
Zadání seminární práce 

Kurs SOC107  Metody výzkumu v sociologii; JS 2017-2018 
 

Jaké postoje zaujímá mladá generace k cizincům a imigrantům?  

V seminární práci budeme zjišťovat, jaké postoje má mladá generace vůči cizincům/imigrantům a jak je 
vnímá.  

Celá práce se pohybuje v kontextu migračních studií a z jejich poznatků bude také vycházet. Bude mít 
především explorační charakter, což znamená, že na základě empirického výzkumu, který provedete, nás 
bude zajímat především analytický popis základních skutečností.   

Při zpracování tohoto úkolu budete postupovat v několika krocích.  

1. Nejdříve provedete výzkum v knihovně, tj. seznámíte se s příslušnou literaturou – některé tituly na-
jdete v ISu, ve složce Seminární práce – podsložce Literatura k seminární práci, jiné si vyhledáte sami.  

2. Na základě poznatků z literatury si prostudujete dokument Indikátory postojů k imigraci (uložen ve 
stejné složce IS jako dokumenty v bodě 1.). 

3. Na základě průniku kroků 1. a 2. vytvoříte seznam proměnných, které bychom měli ve výzkumu 
sledovat. Uvědomte si, že každá položka/indikátor je operacionalizací nějakého jevu, takže při vý-
běru každé položky zdůvodněte, proč ji ve výzkumu chcete sledovat. Současně ke každé položce 
navrhněte i stupnici měření.   

4. Na základě kroku 1. formulujte relevantní nezávisle proměnné (+ stupnice měření), které by mohly 
zvolené indikátory ovlivňovat. U každé této proměnné zdůvodněte, proč ji do zkoumání potřebujete. 
Uvědomte si, že mnohé indikátory postojů k imigraci mohou mít z analýze pozici závisle i nezávisle 
proměnné. Sepište jako pracovní materiál a odevzdejte do ISu (viz úkol č. 2). 

5. Z vytvořených návrhů vytvoříme společně finální podobu dotazníku. 

6. S tímto výzkumným nástrojem půjdete do terénu a budete sbírat data. 

7. Sebraná data budete analyzovat. 

8. Sepíšete seminární práci. 

9. Práci v termínu odevzdáte do IS, složky Seminární práce – výsledné texty.    

Seminární práci a úkoly s ní související budete zpracovávat v týmech sestávajících ze tří členů. Sběr dat 
provedete na výběrovém souboru, který bude pocházet z místa vašeho trvalého bydliště. Každý člen 
týmu provede 35 rozhovorů, takže každý tým získá data od 105 respondentů. Věk respondentů, jelikož 
budeme zkoumat mladou generaci, musí být z intervalu <25; 35> let. Pokud členové týmu bydlí každý 
v jiném městě, provede každý člen rozhovory v místě jeho/jejího bydliště. Nedělejte si příliš starostí 
se způsobem výběru vzorku. Můžete použít jakýkoliv způsob včetně výběru záměrného nebo nahodilého. 
Dbejte ale na to, abyste ve vašem vzorku měli 50 mužů a 50 žen. Dbejte také na to, aby váš soubor byl 
víceméně rovnoměrně rozložen v daném věkovém intervalu a aby pokrýval všechny sociální vrstvy. 
Data nesmíte sbírat mezi studenty FSS (ostatně spodní věkový limit 25 let to ani neumožňuje). Ve své 
práci v metodologické části musíte popsat, jakým způsobem jste výběr prováděli a kde rozhovory probí-
haly, mějte proto předem rozmyšlený plná sběru. Reflexi dotazovacích situací vložte také do své semi-
nární práce. 

Výsledky zpracujte ve formě stati, která bude mít následující technické parametry:  

Textový soubor editoru Word 
Rozsah: 20-22 normostran, což je 34 200–39 600 znaků (včetně mezer a poznámek pod 

čarou.  
Řádkování:   1,5;  
Font:    Times New Roman 12;  
Okraje stránky:  Horní 2,5 cm; dolní 2 cm; levý 2,5 cm; pravý 2 cm; zarovnání do bloku, nastavit 

automatické dělení slov a číslování stránek.  



 2 

Tabulky a grafy:  Musí být podle české normy a jsou součástí rozsahu práce. V tabulkách používejte 
řádkování 1 a velikost písma 10. 

Používejte poznámky pod čarou. Text poznámek nechť je fontem Times New Roman, vel. 10, řádkování 
jednoduché. 

Pozor, nedodržení této formální úpravy práce je důvodem pro její nepřijetí! 

Způsob odkazů: Podle normy, kterou používá Sociologický časopis. Statěmi v Sociologickém časopise (přede-
vším těmi, které jsou založeny na empirickém výzkumu) se také řiďte při koncipování struktury a obsahu 
vaší práce.  

Práce nechť má titulní stranu, na níž bude název, jména autorů a jejich studijní kombinace. Vyznačte také, 
že se jedná o seminární práci do kursu SOC107 v jarním semestru akademického roku 2017/2018. Tato 
titulní strana se nezapočítává do celkového rozsahu práce. Seznam literatury se naopak do předepsaného 
rozsahu započítává. 

Termín odevzdání:  Seminární práci odevzdáte ve dvou formách:  

a) v digitální podobě do složky IS: Seminární práce – Výsledné texty. Text musí být ve formátu word (ne v pdf), 
abych mohl kontrolovat rozsah. Text vaší práce nazvěte akronymem vašeho týmu, např. LiSuS.xdoc).  

b) jako hard copy (to je vytištěnou).  

Termín odevzdání je nejpozději do středy 9. května 2018 do 10.30 hod. Po tomto termínu již nebudou 
práce přijímány a odevzdávárna IS se uzavře. Přivítám průběžné odevzdávání prací, abych je mohl po-
stupně číst a hodnotit. Tištěnou verzi práce můžete odevzdávat prostřednictvím vnitřní pošty na recepci 
FSS (v obálce s mým jménem), ale i pro ně platí určený termín odevzdání. Dbejte na náležitou grafickou 
a technickou úpravu práce, nedodržení formálních parametrů (jejich definici viz výše) bude znamenat 
nepřijetí práce.   

Harmonogram výzkumných kroků a úkolů: 

1. úkol: Vytvořte pracovní tým sestávající ze 3 členů.1 Seznam vložte do excelovské tabulky (jako vzor 
viz tabulku 1) a odevzdejte do odevzdávány IS, složky „Seminární práce“, podsložky „Úkoly k seminární 
práci, pod-podsložky „Úkol 1“ (https://is.muni.cz/auth/dok/rfmgr.pl). Soubor vložte pod akronymem 
vašeho týmu: Např. LiSuS.xls (viz tabulku 1).  

Tabulka 1. Příklad výzkumného týmu 

UČO Příjmení a jméno Název týmu 

219790 Linhartová Adéla 

LiSuS 213706 Suchánek Jan 

231038 Švambergová Petra 

Termín: čtvrtek 1. 3. 2018.  
 
2. úkol: Prostudujte zadanou literaturu (popřípadě další vámi zvolenou) a na jejím základě a na základě 
vlastních úvah o problému zvolte a zformulujte příslušné indikátory/položky (využijte přitom dokument 
Indikátory postojů k imigraci), které považujete za důležité k zodpovězení hlavní výzkumné otázky. Zvolte 
také relevantní nezávisle proměnné. Ke každé zvolené položce navrhněte způsob měření (měřicí stupnici). 
Volbu indikátorů a nezávisle proměnných zdůvodněte – tj. sdělte, proč volíte právě tyto. Vše sepište a ode-
vzdejte do složky Seminární práce, podsložky Úkoly k seminární práci, podpodsložky Úkol 2 pod akronymem 
vašeho týmu-položky (např. LiSuS-položky).  
Termín: úterý 20. 3. 2018.  
 
3. úkol: Prostudujte všechny návrhy, které vznikly na základě úkolu č. 2 a z nich navrhněte vaši výslednou 
podobu všech položek (včetně nezávisle proměnných), které bychom měli v terénu zjišťovat. Pamatujte 

                                                 
1 Ve výjimečných a zdůvodněných případech lze vytvořit i tým dvoučlenný, tento krok ale se mnou prosím předem konzultujte.    

https://is.muni.cz/auth/dok/rfmgr.pl


 3 

přitom také na rozsah dotazování. Celý dotazník by neměl být delší než 4 strany formátu A4. Důvody vy-
světlím na přednášce. Výsledek vložte jako tým do odevzdávárny IS, složky Seminární práce, podsložky Úkoly 
k seminární práci, podpodsložky Úkol 3 pod názvem: „akronym týmu-dotazník.docx. Např. LiSuS-dotazník.docx. 
Termín: úterý 27. 3. 2018  
 
Na základě vašich návrhů sestavím dotazník, který převedu do náležité grafické podoby. Ten vložím 3. 
4. 2018 jako matrici pro tisk do složky Seminární práce, podsložky Finální podoba dotazníku. Každý tým si 
z ní vyrobí 100 kusů dotazníků  – pozor, podoba dotazníků musí být u všech týmů identická s matricí 
(proč asi?). Od 5. 4. 2018 začnete sbírat data. 
 
Úkol pro jeden dobrovolný tým: Na základě finální podoby dotazníku vytvoří jeden tým v SPSS matici 
(modul Data Entry), v níž budou definovány jednotlivé proměnné a popsány varianty jejich měřicích 
stupnic. Pod názvem  Matice pro data ji pošle mně a já ji vložím do IS, složky Seminární práce, podsložky 
Matice k plnění daty. Tuto datovou matrici si stáhnete a do ní budete nahrávat vaše sbíraná data. Dobro-
volný tým dostane jeden plusový puntík, který zohledním při hodnocení seminární práce.   
Termín: pátek 8. 4. 2018 
 
4. úkol: Sběr dat v období 5. 4. – 23 4. 2017.  V průběhu sběru dat průběžně nahrávejte vaše dotazníky 
do SPSS. Finální data ze 105 vašich dotazníků uložte do složky „Seminární práce“, podsložky „Úkoly 
k seminární práci“, podpodsložky Úkol 4-datové soubory pod názvem akronym týmu-data.sav. Např. LiSuS-
data.sav. A v průběhu sběru dat už pište texty úvodních kapitol.  
Termín dokončení sběru dat: 23. 4. 2018.  
 
Závěrečný úkol: Jakmile nahrajete svá finální data do IS, začněte pracovat na analýzách a na výsledném 
textu vaší seminární práci. Opakuji, že výsledek odevzdáte nejpozději do středy 9. května 2018 do 10.30 
hod. do složky Seminární práce, podsložky Výsledné texty, pod názvem „akronym týmu-final.docx“. Např. LiSuS-
final.docx. Současně odevzdáte i vytištěný text. 
 
Poznámka: Ti, kteří předmět opakují a jimž byla již v minulosti seminární práce uznána, nemusí seminárku zpracovávat. 
Prosím, aby každý, koho se to týká, mě požádal e-mailem o uznání. V mailu také sdělte, kdy jste seminární práci zpracoval(a).   

 
Pomocná literatura o tom, jak napsat seminární práci  

Šanderová, J. 2005. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách. SLON, Praha. Kap. 5.: Hlavní zásady publi-
kační etiky, str. 85-106.   

Kerlinger, F.: Základy výzkumu chování. Academia, Praha 1972, str. 667-671.  

Řehák, J. 1985. Závěrečné zprávy sociologického výzkumu (struktura a pravidla pro jejich přípravu). Sociologický 
časopis, 6: 639-659.  

Babie, E. 2000. The Practice of Social Research. 9th Edition. Wadsworth Publishing Company, str. A16-A22.  
 


